
АДАМ УНИВЕРСИТЕТИ  
УНИВЕРСИТЕТ АДАМ  
ADAM UNIVERSITY

БУЙРУК

ПРИКАЗ

«15» 11 2021 г. № 90-ОД город Бишкек

В соответствии с Законом КР «Об охране здоровья граждан в Кыргызской 
Республике» от 09.01.2005 г. в целях обеспечения безопасных условий обучения, 
созданию условий по защите здоровья и оказанию медицинской помощи обучающимся и 
сотрудникам университета, приказываю:

1. Образовать медицинский пункт в Университете Адам.

2. Ввести в штат университета должность медицинской сестры медицинского пункта 
Университета Адам.

3. Медицинскую сестру медпункта Университета Адам назначить ответственной:
3.1. за организацию приобретения, хранения медицинских аптечек и пополнения их 

изделиями медицинского назначения для оказания первой (доврачебной) помощи в 
соответствии с Национальным стандартом Кыргызской Республики, утвержденным 
и введенным в действие приказом Центра по стандартизации и метрологии при 
Министерстве экономического регулирования Кыргызской Республики от 2 декабря 
2009 г. № 88-СТ, (Приложение 1);

3.2. за проведение ревизий аптечек с записью в журнале регистрации использования 
аптечки первой доврачебной помощи, не реже одного раза в месяц.
В случае истечения срока годности препаратов, обнаружения препаратов с 
поврежденной упаковкой или их отсутствия, срочно произвести замену или 
пополнение новыми препаратами в с соответствии с Приложением № 1.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор С.Р. Сирмбард



/
/

//
Приложение 1

НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАНДАРТ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

КМС 1174:2009
Приложение А (справочное) 

Состав аптечки первой помощи (АПП)

'С

№ Наименование Ед.изм. Кол.
1. Обезболивающие, противовоспалительные и 

противошоковые средства при травме (ушибы, 
переломы, вывихи), ранениях, шоке

\

1.1 Таблетки парацетамола 500 мг №10 упаковка 1
1.2 Раствор сульфацила-натрия 30 % 1,5 мл флакон 1
2. Антисептические и дезинфицирующие средства

2.1 Раствор бриллиантового зеленого 1% 10 мл флакон 1

2.2 Раствор йода спиртового 5% 10 мл флакон 1
2.3 Калий перманганат 3 г флакон 1
3. Противоаллергические средства
3.1 Таблетки фенкарол 25мг № 20 упаковка 1
4. Средства для остановки кровотечения, обработки и 

перевязки ран
4.1 Салфетки марлевые медицинские, стерильные 45 см х 

29 см
упаковка 1

4.2 Бинт марлевый медицинский, нестерильный, 5 м х 
10 см

штук 1

4.3 Бинт марлевый медицинский, стерильный 5 м х 
10 см

штук 1

4.4 Вата гигиеническая, стерильная 50 г упаковка 1
4.5 Бинт марлевый медицинский, нестерильный, 5 м х 5 

см
штук

4.6 Бинт эластичный трубчатый медицинский не
стерильный

упаковка 1

4.7 Жгут кровоостанавливающий, механический штук 1
4.8 Салфетки лечебные антимикробные упаковка 1
4.9 Лейкопластырь 1 см х 500 см упаковка 1
4.10 Лейкопластырь медицинский бактерицидный 2,5 см 

х 7,2 см
штук

5. Средства для сердечно-легочной реанимации при 
клинической смерти

5.1 Устройство для проведения искусственного дыхания
К

штук 1

6. Средство при обмороке
6.1. Раствор аммиака 10 %, 30 мл флакон 1
7 Средства, применяемые при изжогах
7.1. Таблетки трисила № 10 конвалюта 1



8. Средства для дезинтоксикации при отравлениях 
пищей и при поносе

8.1. Таблетки угля активированного 0,25; № 10 конвалюта 1
ч

8.2. Таблетки лоперамид 200 мг № 20 упаковка 1
9. Средства при болях в сердце
9.1. Таблетки валидола 0,06 № 10 конвалюта 1
9.2. Таблетки нитроглицерина 0,0005 № 10 конвалюта 1
10. Средства при стрессовых реакциях
10.1. Корвалол 25 мл флакон 1
11. Ножницы тупоконечные штук 1
12. Правила оказания само- и взаимопомощи \

Примечания:
1.В составе набора допускается изменять типоразмеры изделий медицинского 
назначения.
2. Допускается изменять состав аптечки, в случае регистрации лекарственных средств и 
изделий медицинского назначения в установленном порядке.
3.Не применять лекарственные средства и изделия медицинского назначения с 
поврежденной маркировкой и истекшим сроком годности.
4. При использовании любого средства аптечку рекомендуется дополнять.


